
БЕРЛІН, 22. жрвтниБри-: війни Другі держави 
тійська лібера.іьна партія вида- жуть ліберали 
ла маніфест, що домагається іброїтиси так само, як вони 
головним чином поменшення примусили Німеччину роззбро

їтися, на основі Версальськоі 
угоди, хоч вона була колись 
найбільш озброєною країною.

Маніфест ліберальної партії 
вказує на становище, яке вона 
займе підчас слідуючих вибо
рів, до яких він підготовляє лі
бералам поле.

ЛОНДОН, 21 жовтня ґ и.т-
берт Паркер, репараційний а-

ка- їхньоі платні, уважатимуть Г'ил- 
берта ГТаркера відповідальним 
за знищення їхніх надій на по
ліпшення їхнього матеріально
го становища.

Німецька преса з обуренням 
називає цю інтервенцію кон
кретним виявленням "Досів- 
ського рабства 
"Льокал Анцайгер"
(зовсім слушно), що ця інтер
венція означає “цілковитий у- 
падок суверенности фатерлян-

хіст, що зветься Володій. “В 
10 годині вранці 
повал
шов до мене і сказав, що Пет
люра повинен бути вбитий. Пів 
години після вбивства він прий
шов назад до мене, очевидно в 
піднесеному настрої". Той Во
лодій, як каже Шаповал, буцім
то стояв на сторожі, коли 
Шварцбард стріляв Петлюру.

Щоб виявити брехню Шапо- 
вала. Торе з задоволенням 
прсдложив судові фотографію, 
на якій Шаповал, що визнає 
себе противником всего ради
кального й революційного, зня
тий разом з тим самим Володі- 
ном. про якого він росказував 
судові. До цеї фотографії до
лучено заприсяжене посвідчен- 

заявив Шаповал - ня. що вона знята в місяць пі
сля того, як Шаповал-поперед- 
ио.зробив був на письмі свою 
першу заяву проти Володіна, 
яку він тепер устно повторив в 
суді. Фотографія доказує, що 
Володій є приятелем Шапова- 
ла, а не Шварцбарда і що брех
ня певно була уплянована обо
ма цими приятелями.

повинні роз казав Ша-ПАРИЖ, 21. жовтня ським комісарем від єврей
ських справ у Москві, а пізні
ше втік через якісь вчинки і бе
ре участь в контрреволюційній 
протирадянській роботі. Оцей 
єврейський нікчемний чорно
сотенець. Добковський. заявив, 
що Шварцбард був членом тай- 
ного комітету, буцім то органі
зованого в Парижі радницями 
з метою вбивства Петлюри, 
щоб перешкодити його пово
ротові до влади на Україні.

"Генерал'' Шаповал, що слу
жив у Петлюри, в свойому зі
знанні свідчив, що регулярне 
петлюрівське військо ніколи не 
робило погромів на Євреїв і 
що Петлюра противився такій 
тактиці. "Петлюра не був анти
семітом
він був гуманітаристом і прия
телем Євреїв".

Коли Шаповал це сказав, з 
публики хором загреміли вигу
ки на кільканайцятьох мовах: 
“Ні, ні! Він бреше!"

Шаповал сказав судові, що 
буцім-то Шварцбардові пома
гав у вбивстві Петлюри анар-

Тре-
тя сесія судової росправи про
ти Самуїла Шварцбарда, за 
вбивство С. Петлюри, відзначи
лася в четвер майже безпере
станним придавленим гомоном 
і частими палкими вигуками

гент, настановлений згідно з 
ославленим "плином Доса", за
протестував проти двох пред- 
ложених в німецькому парля- 
менті законопроектів 
ві збільшення платні иублич- 
ним службовцям і в справі ре
форми шкільного закона.

він (Володій) прий-

зброєння Великої Британії і 
облегчення податкового тяга- 
ру населення. В тому-ж мані
фесті ліберали заявляються за 
цілковитим усуненням війни, 
як способу вирішування спорів 
між народами, та за повнію 
підтримкою Ліги Націй.

Як негайні кроки, що їх по
винен уряд Великої Британії 
підприияти, ліберальна партія 
пропонує в свому маніфесті:
1 Підписання з'обовязання 
виробленого .Лігою Націй 
передавати всі спори легально
го характеру міжнародньому 
судові в Гадді. 2, Заключення 
обширніших арбітраційних до
говорів 3. Зменшення своїх 
власних збройних сил, які є за загального страйку у вуглевій 
великі в порівнянні з вимогами індустрії цілої Німеччини. Во- 
теперішньої ситуації, і запере- на признала збільшення платні 
ченнн думки про суперництво вуглекопам на 111 j відсотків, 
зі Злученими Державами на тоб то лише на 3 відсотки мен- 
морі. 4. Повзятти кроків дія те. як цього вуглекопи дома- 
скликаннн плямованої конфе- ; галися. 
ренті, що встновила-б ясний 
і повний кодекс міжнароднього 
права, регулюючий відносини 
між державами

Зменшення зброєння в мані
фесті визнається за необхід
не, бо зброєння є заохотою до

в спра-

Німеччини"протесту зі сторони схвильова
ної публики, що заповнила по 
береги судову салю.

Не зважаючи на безперестан
ні хдари молотка судді Фльорі 

НІМЕЦЬКІ ВУГЛЕКОПИ ВИГ- і його заклики до спокою, гля- 
РАЛИ СТРАЙК.

з ме та являєтою встановлення навчання ре
лігії в школах Він виготовив
меморандум на 44 сторінки до 
німецького міністерства фінан
сів. в якому, між иншим, дома
гається вияснення, яким спосо
бом німецький уряд мав-би 
покрити той видаток на збіль
шення в розмірі около 25 від
сотків платні публичних служ- 
бовиків.

ду
Інтервенція Гмлберта Марке

ра викликала сензацію, бо в 
Злучених Державах знали про 
його меморандум скоріше, як в 
Німеччині. Меморандум 
ме далекосяглі наслідки Ні
мецький уряд може радий з ін
тервенції в справі збільшення 
платні службовцям, але буде 
боротися до останнього за 

І илберта Маркера, пред- шкільний законопроект, бо йо- 
ставника американського фі- йо ухвали домагається като- 
нансового капіталу, в справи лицький націоналістичний со- 
законодавства Німеччини, вик- юз. Ця організація цілковито 
ликало величезне обурення, о-! розпадеться, якщо цей 
собливо в робітничих масах, і проект не буде ухвалений. В 
Міліони цивільних службови-1 тому ви падку і райхстагові ла
ків, що сподівалися збільшення грожуе розвцзання.

дачі, як видно, не могли кон
тролювати себе і сторожі по
рядку були примушені погро
жувати багатьом виключенням 
з салі, поки вони опановували 
свої почування. Ця сесія від
значилася також найбільш на
пруженою боротьбою між Анрі 
Торе, головним адвокатом о- 
борони, та Цезаром Кампікі, 
що заступає родину Петлюри.

Одинокий Шварцбард, між у- 
часниками цеї судової драми, 
був спокійний. Навіть тоді, як 
він робив зауваження до оскар
жень, пороблених М. Добков- 
ським, що був в 1918 р. радян-

БЕРЛІН, 22 жовтня
Страйк 60.000 вуглекопів цен
тральної Німеччини потревав 
дуже коротко і закінчився пе
ремогою страйкерів. Арбітра- 
ційна рада полагодила страйк 
швидко, щоб не допустити до

мати-

Оба ці законопроекти завер
нено до комісії, щоб уникнути
парляментарної крізи. Втру
чання

законо
. Як власники копалень так ро
бітники мусять до завтріиіньо- 
го вечера одобрнти або відки
нути вирішення арбітраційної 
ради, бо в противному разі во
но стане обовизуючим для о- 
бох сторін.

СВЯТКУВАННЯ ДРУГОЇ РІЧ
НИЦІ УКР. РОБ. ДОМУ 

В СОДБОРИ.
УКРАЇНСЬКІ ПАТРІОТИ ВІТАЮТЬ 

ШЛЯХТУ НА УКР. ВИСІ ДВІ. БРИТІЙСЬКІ КАПІТАЛІСТИ ФІНАН
СУЮТЬ ЧАН ПО-ЛІНА.(Телеграм» іо "Укр. Роб. Вістей".)

Святкування другої річниці 
існування Укр. Роб. Дому в 
Содбори, Онт., відбулося дуже 
успішно, при великому числі} 
учасників. На сплату довгу'
Укр. Роб. Дому зібрано 725 ІІ,пІІІ,мал'СТИІ|ного уряду в І Іан-

кіні, Джуомін, сповіщає про

ВІЙСЬКОВІ ВИДАТКИ В АНГЛІЇ 
НАЙБІЛЬШІ В СВІТІ.

25. вересня відкрито в Стрию оперативне свято. Це саме під
ШАНГАЙ, 21. жовтня 

фіціяльна новинкарська агенція
О-1 ви, коли стало відомим, що він 

має звйзки з Чан Цо-Ліном, 
(.уп Чуан-Фаном та Чан Чун- 
Чаном. Уряд з Нанкіну вислав 
проти Сенчі військо рікою Ян- 
гце. Звідомленнн згадують про

загально краєву виставу сіль- несла й преса, незаражена ен
ського- господарства і проти- дівсько-угодовою дурійкою 
слових виробів. Вистава тре- 
ва.іа до 2. жовтня. Звидіто її

МАСОВІ АРЕШТУВАННЯ 
В ТЕРНОПОЛІ. доларів.

отримання з достовірних .дже
рел з Мукдену, в Манджурії, ін 
формацій, що дві бритійські 
фірми позичили манджурсько-1 Там Сенчі відступають 
му диктаторові Цап Цо-Лінові !
ЗО міліонів мексиканських до- і

чимале число з усіх сторін іа- 
хідно українських земель, між 
тим багато селянства та шкі.іь- молоді, який відбувся в цілому

Ви-j європейською країною, що за- 
скавнт Сесил, що зрезнгнував раз видає більше на зброєння, 
недавно з кабінету Балдвина, як перед світовою війною, 
провадить тепер своїми промо
вами кампанію за роззброєн

ому він і зрезнгнував з 
міністерського становища, щоб

ЛОНДОН. 21 жовтня V звизку з міжнароднім днем
ЕСПАНСЬКА КОРОЛІВСЬКА 

ПАРА ХОЧЕ РОЗВОДУ. перші сутички, в яких війська
мої дітвори. Але й мри такій рі- крані 
чи. як вистава, не обійшлося пресі). спрямовані проти ро- 
без ундівсько-угодової демон- бітничої молоді. 14. вересня 
страцїі. За марну квоту 3,0001 відбулися в Тернополі збори 
злотих, яку одержали аранже-і молоді в організації денних 
ри вистави на її уладжен .я робітників. Збори були при
від міністерства рільницггл, свячені

святочним професійним На збори ні вна- 
приняттнм міністра Нєзабіт. ь ла- поліція і записала всіх при- 
ського, воєводи Корсака га сутніх. На основі того списку 
членів польського уряду. Це тернопільська 
поведений аранжерів виставі; і зладила обвинувачення в на- 
викликало загальне обурення ! прямі державної зради і вже 20 
серед селянства, яке прибуло! молодих робітників опинилося 
у великій кі.іькости на це КО-!В слідчій вязниці.

. почалися ПОЛІЦНШІ ре
НЮ ПОРК, 21. жовтня Де-

РОБІТНИКИ ПЕРЕМОГЛИ У 
ВИБОРАХ В НОРВЕГІЇ.

пеші з Мадриду доносять, що, 
по всііГКспанії кружляють слу- Л,ІР'Н ^■| не Чан Цо-Лін міднії

сан їм виключну концесію на | 
будову залізниці через багаті 
природніми багацтвами околи-

ПОЛГАРІЯ ХОЧЕ ПРОГНАТИ 
РОСІЙСЬКИХ іміі рантів.

ним
хи про можливість розводу між 
еспанським королем Альфон
сом і королевою Вікторією.
Поширені також натяки на те, 11 ' китайської провінції Чіглі

Ця залізниця

ОСЛЬО, Норвегія, 21. жов- 
Остаточний вислід лар-

мати можливість переконувати 
населення в необхідності! роз- гня
зброєння Без роззброєння, ка- лиментарних виборів в Норвегії

перейогу рс-

СОФІЯ, 17. жовтня Бол
гарська націоналістична Пар
тія домагається від правитель- 

має лучити ства безпроволочного прогнан
ий і Болгарії близько ЗО тисяч 
російських імігрантів. Не до
магання стоїть у звязи з гостро- 
ю економічною крізою й зро- 

Нова лінія мас злучи- стом безробіття у Болгарії
Російські імігранти конкуру- 

по- ють з болгарськими робітника
ми й спричиняють знижку їх 

уряд в заробітків. Крім цього болгар- 
лроголосив ганков- ське правительство виплачує 

ського генерала Тан Сенчі російським імігрантам спеці- 
зрадником національної сира- яльні грошеві запомоги.

виключно справам
вистава зачалася

же Сесил, нема що ду мати про і виявляє всїКіку І
бітників, а (фк-лтк шо цю справу недавно диску

тували між собою сер Остей існуючі дні залізнодорожні лі- 
Чемберлейн, бритійський міні- нії в північному Китаю, що про-

мир в Європі.
"Не забуваймо

і втрати кон- 
каже Се- серватнвної і ліберальної бур- прокуратуї а

що з кожного фунта жуазних партій.
Партія Праці має 59 послів 

(27 послів більше, як поперед- 
но ) ; коїісервати й ліберали 32 
(22 менше, як попередно); аг
рарії 36 (4 більше, як поперед
но); радикали 29 (5 менше, як 
попередно); робітничі демо
крати 1 ( 1 менше, як поперед
но;) комуністи З (3 менше, як

сил
стерлінгу!, що ми платимо як 
податок, чотнрнайцять шилин- 
гів йде на кошт минулих, або 
на підготовні нових війн. Це 
є страшний тягар, далеко біль
ший за тягар, що його під те
перішню хвилю зносить на со
бі яка небудь країна в світі".

Вискавнт Сесил каже, що 
Велика Британія є одинокою І попередно)

стер ^кордонних справ, і е- ведені з півночі на південь, од- 
сланський диктатор Прімо де, на попри море, друга в глибині

країни
тися в стратегічному місці

Рівера
Кажуть, що король Альфонс 

був-би вже почав кроки, щоб Назв бритійських фірм не 
розвестися з королевою, ко- 
ли-б не побоювався, що це мо-

дається

РІЖНІ ВІСТИ Націоналістичний 
Нанкініже викликати незадоволення зі 

сторони бритінського короля 
Джорджа і королеви Мері. Ко
ролева Вікторія є внучкою Вік
торії. колишньої королеви Ве
ликої Британії.

ПОМИЛУВАННЯ ДЛЯ БАТА- ПОЛІЦІЯ ШУКАЄ ШЕ ОДНО- 
ТОГО РОЗПУСНИКА. ГО “КУ КЛУКСА".

РУМУНСЬКИЙ УРЯД УТРУДНЮЄ ДО
ПОМОГУ ПОТЕРПІВШИМ,

МУС ДЖО, 18. жовтня. 
Федеральний уряд помилував Поліція пошукує ще за одним 
Ерла Карела, відомого нюйор- організатором Ку Клукс Клену, 
ського театрального гіідприєм- шо зветься Г. Ф Еморі, а має 
ця. котрип минулого року про-[кілька прибраних назвиск. Він 
славився був тим. що купав зібрав вкладок від легковірних 
підчас одної забави одну зі охотників на членів "невидимої

ВАШИНГТОН. 18 жовтняСУДЯТЬ БУВШОГО МІНІСТРА ЗЛУЧ 
ДЕРЖАВ ЗА ШАХРАЙСТВО,

!

ДОБРІШ ДОКТОР.
ЬРУКЛИН. Н. П.. 20 жовтня.
Едвард Кох вдавав з себе 

доктора і називався "Др. Кац" 
та "Др. Франклін". Був “спе- 
ціилістом від нородів", а ліку
вав жінок в той спосіб, що на* 
казував здіймати з себе нер- 
стені, нашийники то-шо, щоб

Ідові предложено зізнання Син- 
В минулий вівторок почався клейра, зроблені чотири роки 
тут процес проти Алберта Фо- томі перед сенатською комісі- 
ла, вівшого секретаря внут-Ією. Сухтя має вирішити до 
рішніх справ у кабінеті прези- понеділка, чи ці зізнання мо- 
дента Тардинга, та нафтяного жуть бути вжиті проти обвину- 
підприємця Гарі Синклейра, я- ваченнх. 
кі мали допуститися обману 
федерального уряду при винай- 
мі федеральних нафтових тере
нів у Тіпат Домі, зарезерво
ваних для воєнної фльоти.

ВАШИНГТОН. 22. жовтня З ініціятиви соціял-демокра- свій грунт, бо там пильнують 
тичної партії повстав в Чернів- ґранічери панського дерева, шо 
цях "Комітет працюючих для понаносила вода з гір. Були 
підмоги жертвам повені". Комі- випадки, шо гранічери стріли- 
тет видав відозву з зазивом до ли до нещасного населення, и- 
всіх працюючих, як в межах кому вода й так все забрала. 
Румунії, так і закордоном, ши
би вони з останього урвали 
а підпомогли братів-нуждаріь.

Допомогова акція утруднена 
тим. що в північній Буковині 
існує стан облоги, отже ніхто
з комітетових не має сюди до- впали жертвою кількакратних

конфіскат. Конфіската стріну
ла “Світло", "Професійні Ві
сти", “Наше Слово" й инші. Ці 
конфіскати в останніх часах 
поліційна влада

своїх акторок у вині, а відтак ; імперії"" на суму $1,313 і щез 
на суді, зізнаючи під присяго- ! 
ю, заперечив свій вчинок.

Карло був засуджений за
БУРЯ П ПОВІНЬ В КВЕБЕКУ.

КВЕБЕК, 22. жовтня За-кривоприснгу на рік вязниці 
Він відбув всего одну третину тяжна Дощева буря наробила

багато шкоди і спричинила по
від цього “не родилися звихне- 
ні діти Він помагав ці "дріб-І кари, коли наспіло для нього 

помилування. вінь на півострові Гаспе. в про- ниш" 
вінції Квебек. Повінь залляла

КОНФІСКАТИ СЕЛЯНСЬКИХ 
І РОБІТНИЧИХ ГАЗЕТ.

здіймати і ховав у свою 
кишеню. За це лікують його 
тепер у вязниці від злодійських 
привичок.

ПОВІНЬ В ПЕНСИЛВЕНП.
ГАРИСБУРҐ. Па., 20 жовтня ;
Повінь навістила Пенеилве-1 

Перший день зійшов на ви нію і великі простори, включа- 
бір лави присяжних с\ ддів__До : ючи Гарнсбург, Питсбург, Вил Після двох-тижневої розпра- 
лави ввійшли дві жінки. В сво- кесбері і Шамокин. залиті во- ви проти 7 обвинувачених зі 
їй промові адвокат уряду під- дою Тисячі людей зосталися | Стрия, яким закидувано при- 
черкнув, шо Фол дістав від без даху над головою, а 10.000 
Синклейра бондів вартости на [ робітників позбавлені можлн- 
230,500 доларів

; багато містечок і фермерських 
ЗА НАЛЕЖАННЯ ДО КОМУНІ- осель Премієр Квебеку, Таше-

СТИЧНСЯ ОРГАНІЗАЦІЇ.
Останні числа західно-укоа 

міських пролетарських органівро. робить старання, щоб до
помогти жертвам повені. Справжня робітнича газета ступу, 

повинна бути в хаті кожного Румунський уряд поставився 
о- робітника. Щоб доконати це- до нещастя, яке стрінуло Гуцу- 

належність до комуністичної, коло 3,000 будівляних робітни- то, “Українські Робітничі Ві- ліе з його вини, цілком байду- 
організації, запав 29. вересня дків в Торонто вийде в понеді- сти” знизили свою передплату [ же. Навіть спису шкоди досі не 

вости працювати. Вода задля- перед львівським судом при-|лок на страйк в симпатії до на місяць листопад для нових‘ переведено. Шо більше, на лю- 
До пятниці провадилася бо- ла багато копалень Кілька о- суд: О. Келєра засуджено на 21 страйкуючих карпентерів Це передплатників на половину! лей, які ходять з горя мов бо

ротьба проти впертости обо- сіб загинуло від повені Повінь роки, М. Зощака на 10 місяців припинить працю при будів- Подбайте-ж, щоб “Укр. Роб. жевільні і шукають своїх рід- 
ронців Фода й Синклейра, як; спричинив зливний дощ, що В. Бухара на 6 місяців, Миколу лях. Страйк піддержує Амсри- Вісти" були у вашій хаті і віних, хат та дорібку, устроено 
не хотять допустити, щоб су- падав 78 годин без перестанку | і Василя Савчуків увільнено. ! камська Федерація Праці. хаті вашого сусіди.

ТОРОНТО, 22. жовтня

переводить 
дуже систематично, що є на 
глядним доказом наміру зни
щення робітничої преси. Кон- 
фіскаті підпадають навіть осу
ди угодової акції УНДО.
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